
QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297941

PORTARIA N° 075/2011– FAPESPA, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente, da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado para 45% (quarenta e cinco), a contar de 
10.10.2011.
 

MATRÍCULA NOME

8013691-1 Eduardo Alberto da Silva Lima
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de outubro de 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297838

DISPENSA: 47/2011
Data: 24/10/2011
Valor: 9.872,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (REAGENTES) 
PARA O LABORATÓRIO DE PESQUISA DE FITOSANIDADE E 
MANEJO - EMBRAPA
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93, ART. 24, INCISO XXI
Data de Ratificação: 24/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
Endereço: TRV PIRAJA, Bairro: MARCO, 1373
CEP. 66087-490 - BELEM/PA
Email: FERPEL@FERPEL.COM.BR
Telefone: 9132261049 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298056

DISPENSA: 76/2011
Data: 17/08/2011
Valor: 275,40
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          Estadual
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CLESIO CAMPOS CABRAL EPP 
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 99
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577931 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298175

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297345
DISPENSA: 75/2011

Data: 29/04/2011
Valor: 7.950,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços de recuperação funcional do sistema de sonorização 
no Estádio Olímpico do Pará - Mangueirão e locação de 
equipamentos.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANA CAROLINA T FERREIRA
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Reduto, 901
CEP. 66053-020 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9130315290 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298190

PORTARIA: 351
Objetivo: Participar da 57 Feira do Livro.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.94 Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58888091/Andressa Malcher Moraes (Coordenadora da Feira do 
Livro) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297765

CONVÊNIO: 24
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE CONVENENTE E 
CONCEDENTE, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO 
DO CURTA METRAGEM “QUEM VAI LEVAR MARIAZINHA PARA 
PASSEAR?”, CONFORME PROJETO E PLANO DE APLICAÇÃO DE 
RECURSOS APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 20/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126025770000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SÁ E MARDOCK PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS S/S LTDA
Endereço: Av João Paulo II, 452
CEP. 66095491 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297718

INEXIGIBILIDADE: 23/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 156.516,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTUDIO L. A. FILMAGENS E 
EVENTOS LTDA-ME, REPRESENTANTE DOS CANTORES SOLISTAS 
CARLOS MORENO, ERIC HERRERO, RODRIGO ESTEVES, SAULO 
JAVAN, SILVIANE BELLATO, FREDERICO SANGUINETTI, PARA 
APRESENTAÇÃO NO X FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI 8666/93.
Data de Ratificação: 25/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTUDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297706

INEXIGIBILIDADE: 24/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 12.766,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTUDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA-ME, REPRESENTANTE DO ILUMINADOR LUCAS 
NICÁCIO GONÇALVES, PARA PRESTAÇÃO SE SERVIÇOS NO X 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI Nº 8666/93
Data de Ratificação: 25/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTUDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297675

INEXIGIBILIDADE: 22/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 15.449,96
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA BRUNO E SCHACHTER 
PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA, REPRESENTANTE DO ARTISTA 
LÍRICO FLÁVIO LEITE CORREIA, PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL 
NO X FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL Nº 8666/93
Data de Ratificação: 21/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRUNO E SCHACHTER PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA
Endereço: R das Laranjeiras, Bairro: Laranjeiras, 430
CEP. 22240-006 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297645

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de irrigação 
automatizado nos jardins do Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, 
espaço vinculado à Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/10/2011, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297806

INEXIGIBILIDADE: 25/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 26.700,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO COREÓGRAFO FÁBIO FERREIRA 
DE MELLO, PARA CONCEBER, COREOGRAFAR E EXECUTAR A 
DIREÇÃO DE MOVIMENTO PARA A CANTARA CÊNICA “CARMINA 
BURANA”, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO X FESTIVAL DE ÓPERA 
DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI 8666/93
Data de Ratificação: 25/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FÁBIO FERREIRA DE MELLO
Endereço: R Domingos Ferreira, Bairro: Copacabana, 70
CEP. 22050-012 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APTO 401
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297636

INEXIGIBILIDADE: 118/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 30.000,00
Objeto: para pagamento de cachês artísticos do cantor Cearazinho, 
Banda ARK, Banda Karisma e Banda TDB que se apresentarão no 
período de 22 a 24/10/2011 no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ROSA MARIA ASSUNÇÃO BRANDÃO
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 845
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132334104 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297623

PORTARIA: 356/2011
Objetivo: Participar de Reunião “Projeto de Lei Procultura com a 
Comissão da Finança e Orçamento do Congresso”. 


